相关者的合法权利，共同推进公司的健康、持续发展。

1、股东利益：公司高度重视全体股东的合法权益，股东大会、董事会、监事会“三会”运作规范有

序，信息披露工作准确、及时、完整，内控制度不断健全完善，深入开展公司治理，不断完善治理结

构，保障全体股东的合法权益。

2、员工关注：公司始终坚持“以人为本、追求卓越”的核心价值观，努力为员工提供优越的工作环

境与发展平台，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等法律法规，全面与员工签订劳动合同，建立

合理的薪酬福利体系和科学完善的绩效考核体系，按时、足额为员工缴纳各项保险、为员工提供安全、

健康的工作环境，切实维护员工的各项合法利益。

3、消费者权益：公司建立了多级互动式质量管理体系。通过公司、门店、供应商三方共同合作，

严格审核供应商主体经营资质，严格商品进货、存货、出样、付货等销售各环节检查，全力打击假冒

伪劣商品，为消费者把好商品质量关，向消费者提供质高价优的商品，坚决抵制侵害消费者利益的行

为，确保消费者合法权益不受侵害。

4、公司与供应商保持稳定的战略合作伙伴关系，严格遵守并履行合同约定，为供应商创造良好的

竞争环境，保证供应商的合理合法权益。

5、环境保护：在商品采购和销售阶段，引入大量拥有“绿色、有机、无公害、环保”认证资质的商

品，引导消费者绿色健康消费；在日常经营管理过程中，采取一系列管理制度和措施，要求做好水、

电、办公用品、设备设施的节能使用，持续追求节能降耗、环保经营。

6、安全生产：公司多年来始终坚持贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》，并根据自身实际情

况建立健全安全生产管理体系和安全应急管理机制，成立友好集团安委会，严格按照“全覆盖”的要求，

友好集团 2015 年年度报告

43 / 136

坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产方针和“以人为本、安全发展”的理念，强化安全考

核，确保安全生产无重大事故。

7、公司严格执行国家税收政策，积极履行依法纳税义务，

8、创造就业：2015 年公司共吸纳就业人数 3,201 人，其中解决大中专毕业生就业达 570 人，在努

力解决本地居民就业难题的同时，带动了地区的经济发展。

9、不断增强社会责任意识，在捐资助学、扶贫帮困及参加相关社会公益志愿活动等方面为社会做

贡献，实现回馈社会的企业社会责任。

十六、可转换公司债券情况

□ 适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,178,460 0.378   -773,820 -773,820 404,640 0.130

1、国家持股 330,964 0.106   -330,964 -330,964 0 0.000

2、国有法人持股 847,496 0.272   -442,856 -442,856 404,640 0.130

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 310,312,892 99.622   773,820 773,820 311,086,712 99.870

1、人民币普通股 310,312,892 99.622   773,820 773,820 311,086,712 99.870

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 311,491,352 100.000   0 0 311,491,352 100.000

友好集团 2015 年年度报告

44 / 136

2、 普通股股份变动情况说明

①2015 年 8 月 10 日，公司限售流通股上市数量为：773,820 股，其中：乌鲁木齐国有资产经营(集团)

有限公司收回代为垫付的对价股份 330,964 股，其他股东 442,856 股。公告内容详见 2015 年 8 月 6 日

《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站：http://www.sse.com.cn 临 2015-062 号公告。

②本报告期内，公司股东乌鲁木齐国有资产经营(集团)有限公司共收回为 94,280 股股份，其中包含收

回代为垫付的对价股份 82,075 股，及用于抵偿相关费用（包括红利、案件受理费和执行费等费用）的

12,205 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

公司的总股本未发生变化，因此对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标没有影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

①乌鲁木齐国有资产经营(集团)有限公司为明确和未明确表示意见的非流通股股东代为垫付合计为

6,369,881 股。截止本报告期末，共收回代为垫付的对价 6,343,992 股（未含用于抵偿司法执行等相关

费用折算的 32,718 股），未收回代为垫付的对价 25,889 股，未归还代为垫付对价股份的股东所持股份

如上市流通（无论该等股东所持股份的所有权是否发生转移），应向乌鲁木齐国有资产经营(集团)有限

公司偿还代为支付的对价股份。

②截至本报告期末，公司因股改形成的限售股份尚余 404,640 股，其中：未向国资公司偿还垫付对价

股份的股东所持限售股份 75,645 股，剩余 328,995 股的限售股则是在发行人未明确持有人账户中，该